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Введение

В настоящее время, в основном, генерация электрической энергии

основана на электромеханических способах преобразования энергии

ископаемого топлива, когда тепловая энергия сгорания топлива преобразуется в

механическую энергию вращения, которая в электрогенераторе превращается в

электрическую. Существующие способы непрямого преобразования энергии

сгорания топлива (через механическую энергию) имеют ряд существенных

недостатков, главным из которых является низкий коэффициент полезного

действия (КПД) традиционных генераторов, который, безусловно, растет с

повышением мощности систем, достигая значения 60 % в энергоустановках

мощностью 600-1500 МВт, работающих по парогазовому циклу.

Альтернативная энергетика призвана найти способы получения

электроэнергии из возобновляемых источников энергии с высоким КПД и без

вреда для окружающей среды. К наиболее известным альтернативным

источникам энергии относятся ветроэнергетические установки, солнечные

панели. В обоих случаях для генерации электроэнергии необходимы особые

условия окружающей среды. Солнечные панели неэффективны на большей

части заселенной территории России из-за малого количества солнечных дней,

газовой задымленности больших индустриальных центров. Ветер же еще более

непредсказуем и не гарантирует генерации электроэнергии в нужном объеме.

Хотя, безусловно, данные методы обладают основным преимуществом –

экологичностью, и в ряде применений будут востребованы.

Топливные элементы (ТЭ) также относятся к альтернативным источникам

электроэнергии. Они напрямую преобразуют энергию, высвобождающуюся в

результате протекания окислительных и восстановительных реакций на

электродах, в электричество. Топливные элементы для своей работы могут

использовать ископаемые топлива или их производные, а КПД энергоустановок

на их основе достигает гораздо более высоких значений, нежели КПД

традиционных источников энергии, что позволяет существенно снизить
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потребление углеводородного топлива и, как следствие, углеродный след по

сравнению с традиционными источниками энергии. Одним из наиболее

перспективных видов ТЭ являются твердооксидные топливные элементы

(ТОТЭ).

ТОТЭ представляют собой электрохимические генераторы электрической

энергии и высокопотенциального тепла [1]. Эти устройства вырабатывают

энергию, преобразуя энергию химической реакции окисления

углеродсодержащего топлива, при этом вредные выбросы CO и NOx в атмосферу

не превышают допустимые нормы, установленные ВОЗ [2,3]. Это объясняется

тем, что CO из состава синтез-газа, получаемого из углеводородов, являясь

топливом, окисляется до углекислого газа (выбросы в расчете на кВт∙ч

электроэнергии кратно ниже, чем в традиционных генераторах, за счет кратно

более высокого КПД), а NOx не образуется при рабочей температуре ТОТЭ.

Такие преимущества ТОТЭ, как автономность и длительный

межсервисный интервал обслуживания делают данные устройства

незаменимыми в условиях отсутствия центральной сети энергоснабжения и при

использовании в качестве автономных источников питания. Масштабируемость

технологии позволяет изготавливать на основе ТОТЭ энергоустановки с

широким мощностным диапазоном – от единиц кВт до МВт.

В настоящее время ведутся работы по разработке ТОТЭ, работающих на

биогазе и свалочном газе, что еще больше расширяет области применения ЭУ на

ТОТЭ [4-7].

Наиболее широкое развитие получила технология ТОТЭ электролит-

поддерживающей конструкции – ТОТЭ первого поколения. По большей части

это связано с особенностями изготовления единичного ТОТЭ. В электролит-

поддерживающей конструкции основную механическую нагрузку несет на себе

мембрана твердого электролита – анионный проводник, расположенный в

центре элемента. Температура формирования мембраны лежит выше 1450 °С. В

свою очередь, стандартные материалы электродов, которые изготавливаются на

обеих поверхностях керамической мембраны (толщиной 150-200 мкм),
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формируются при существенно более низких температурах (1200-1300 °С), что

позволяет изготавливать плоскопараллельные бездефектные ТОТЭ [8-10].

В 1989 году группой исследователей из Института высокотемпературной

электрохимии УрО РАН был создан прототип энергоустановки мощностью

1 кВт на основе трубчатых ТОТЭ первого поколения [11]. Прототип состоял из

6 стеков по 16 единичных элементов. При рабочей температуре 900 °С плотность

мощности составляла 200 мВт/см2. Одним из недостатков, препятствующих

дальнейшему развитию и внедрению данной технологии, являлось

использование платины в качестве электродов.

К ТОТЭ второго поколения относят элементы анод-поддерживающей

конструкции. Основное отличие от ТОТЭ первого поколения заключается в

переходе от анионных мембран толщиной 150-200 мкм к тонкопленочным

мембранам толщиной 5-10 мкм [12-15]. За счет этого существенно уменьшается

общее сопротивление элемента, т.к. в электролит-поддерживающих ТОТЭ

большая часть омических потерь происходит именно в мембране твердого

электролита, это позволяет понизить рабочую температуру и, как следствие,

замедлить деградацию элемента. В случае анод-поддерживающих ТОТЭ

механическую нагрузку несет на себе анод элемента. Помимо этого, анод должен

быть электрохимически активным и газопроницаемым, поскольку помимо

поддерживающей функции он должен обеспечивать свои основные функции –

окисление и перенос топлива (H2 и CO) в зону реакции, а также обратный

транспорт продуктов реакции H2O и CO2 через трехмерную систему пор.

Помимо очевидных преимуществ переход к ТОТЭ второго поколения

влечет за собой ряд проблем:

1. Для функционирования ТОТЭ необходимо сформировать несущий

механически прочный анод с достаточной открытой пористостью (около 30 %),

при сохранении его электронной и анионной проводимости.

2. При уменьшении толщины слоя электролита становится сложнее

выполнить требование к его газоплотности, т.е. увеличиваются требования к

качеству слоя, сужается выбор методов его изготовления.
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С этим связан интерес большого количества российских исследователей к

применению и развитию известных методик для изготовления тонкопленочного

электролита. В Институте теплофизики им С.С. Кутателадзе СО РАН получил

развитие один из методов CVD (chemical vapor deposition, химическое осаждение

из газовой фазы) – процесс, в котором прекурсорами являются летучие

комплексы металлов с органическими лигандами (MOCVD) [16]. Данным

методом удается получать газоплотные тонкие пленки 8YSZ-электролита на

поверхности пористого анодного электрода [16-17].

В Физико-энергетическом институте им. А.И. Лейпунского с 1996 года

ведутся разработки планарных ТОТЭ и энергоустановок на их основе. В 2002

году основным направлением разработок стали планарные

среднетемпературные ТОТЭ второго поколения. В рамках исследований были

разработаны основы оригинальной технологии электростатического распыления

для нанесения тонкопленочного электролита и защитных покрытий [18].

Несмотря на постоянно возрастающий интерес к твердооксидным

топливным элементам и большое количество работ, направленных на их

разработку, уровень развития технологии в России существенно отстает от

мировых достижений. В большой степени это связано с наличием дотационной

поддержки в ряде государств, которая позволяет новой технологии выйти на

рынок и быть конкурентоспособной. В России же большая часть исследований

остается на уровне единичных макетных образцов.

По этим причинам проведенные в настоящей работе исследования по

следующим основным направлениям: изучение влияния микроструктуры

двухслойных анодных подложек на механические и электрохимические

характеристики единичных ТОТЭ анод-поддерживающей конструкции,

разработка технологии изготовления двухслойных анодных подложек с

улучшенными механическими характеристиками, а также технологии

изготовления ТОТЭ на несущем двухслойном аноде, направленные на создание

высокоэффективных ТОТЭ второго поколения, безусловно являются

актуальными.

8

Основной целью данной работы являлось изучение влияния

микроструктуры токосъемных и функциональных слоев на электрохимические и

механические характеристики двухслойных анодных подложек для планарных

ТОТЭ второго поколения.

Для достижения поставленной Цели был решен ряд Задач:

1. Были определены оптимальные параметры изготовления двухслойных

анодных подложек методом литья на движущуюся ленту: состав суспензии (вид

и количество растворителей, диспергатора, связующего и пластификатора) с

целью получения бездефектной сырой ленты; режим предварительной

подготовки порошков (NiO, 8YSZ, крахмал) и режим высокотемпературной

обработки с целью получения бездефектных механически прочных спеченных

двухслойных анодных подложек.

2. Отработана методика изготовления газоплотного двухслойного

тонкопленочного электролита толщиной 5-10 мкм на поверхности спеченной

анодной подложки.

3. Для оценки работоспособности анодных подложек на их основе были

изготовлены единичные ТОТЭ, для чего на поверхности газоплотного

электролита методом трафаретной печати был изготовлен двухслойный катод

состава LSCF-GDC/LSCF.

4. Изучены электрохимические характеристики изготовленных образцов с

помощью метода импедансной спектроскопии и измерены вольтамперные


[…]


элементов, разрабатываемых и исследуемых другими авторами.
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Заключение

Диссертационная работа посвящена разработке технологии изготовления

двухслойных несущих анодных подложек с тонкопленочным электролитом для

планарных ТОТЭ второго поколения размером 100х100 мм, в которых тонкий

функциональный слой (20 мкм) обеспечивает протекание реакций окисления

топлива и смены типа носителя заряда, а опорный токосъемный слой (400 мкм)

выполняет функции токосъема и обеспечивает механическую прочность ТОТЭ.

Проведенные в настоящей работе исследования позволяют сделать следующие

выводы:

1. Экспериментально показана взаимосвязь микроструктуры

токосъемного слоя с механическими характеристиками двухслойных анодных

подложек. Для этого были изготовлены экспериментальные образцы анодных

подложек с использованием композитных 8YSZ/NiO порошков с различной

морфологией частиц. Механические характеристики керамических образцов в

окисленном – 8YSZ/NiO, и восстановленном – 8YSZ/Ni, состояниях были

изучены с помощью трехточечного метода на изгиб. Показано, что для

получения механически прочных двухслойных анодных подложек в

токосъемном слое каркас керамической структуры должен быть сформирован

достаточно крупными зернами электролита, при этом зерна электронного

проводника (никеля) должны быть на порядок меньше по размеру и

преимущественно занимать свободный объем между зернами электролита.

Показано, что при подготовке композитного материала для получения

мелких зерен электронного проводника целесообразно использовать соли

никеля, поскольку это приводит к получению структуры с развитым каркасом из

зерен 8YSZ, который не разрушается при изменении объема зерен NiO/Ni даже

в пористых структурах.

2. Дополнительная пористость в структуре токосъемного слоя создана

с использованием порообразователя. Показано, что наличие в токосъемном слое
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открытой пористости, созданной порообразователем, не ухудшило

механическую прочность анодных подложек.

3. В работе проведена оптимизация состава суспензий с целью

получения бездефектных двухслойных анодных подложек. С целью

минимизации напряжений, возникающих в структуре двухслойной подложки в

процессе спекания, в суспензиях для изготовления токосъемного и

функционального слоя выровнено содержание органических компонентов путем

дополнительного введения пластификаторов в суспензию для функционального

слоя.

4. С помощью термогравиметрических исследований изучена

динамика термического разложения сырой ленты. Для предотвращения

разрушения подложки в процессе выгорания органических компонентов

проведена оптимизация режима высокотемпературной обработки. В

температурной области активного выгорания порообразователя и связующего

компонента, находящейся в пределах 160-420 °С, производится

многоступенчатый нагрев со скоростями, варьирующимися от 5 до 30 °С/час с

дополнительной выдержкой при 220 °С в течение 1 часа.

5. Для получения плоскопараллельных анодных подложек размером

100х100 мм обжиг пластин осуществлялся под пластинами-пригрузами с

рельефом в виде выступов и углублений. Такая геометрия пластин

предотвращает их деформацию во время обжига, следовательно, положительно

влияет на плоскостность готовых изделий, а также позволяет их повторное

использование для последующих циклов обжигов, что удешевляет технологию.

6. В работе исследованы электрохимические характеристики

модельных образцов единичных ТОТЭ второго поколения, созданных на основе

механически стабильных двухслойных анодных подложек, с нанесенным

газоплотным двухслойным электролитом состава 8YSZ/GDC, изготовленным

методом магнетронного напыления, и катодом состава LSCF/GDC-LSCF,

изготовленным методом трафаретной печати.
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Показано, что ТОТЭ второго поколения демонстрируют высокие

мощностные характеристики – при 700 °С при напряжении 0,7 В плотность

мощности составила 0,8 Вт/см2.

7. Результаты электрохимических характеристик свидетельствуют о

том, что использование мелкодисперсного оксида никеля, полученного из соли

никеля, в функциональном анодном слое положительным образом влияет на

каталитическую активность ТОТЭ из-за высокой плотности трехфазных границ

в функциональном слое анода.

8. В Диссертационной работе разработана и запатентована технология

изготовления двухслойных анодных подложек для планарных ТОТЭ второго

поколения размером 100х100 мм на промышленном оборудовании компании АО

«НЭВЗ–Керамикс». Подложки состояли из несущего пористого токосъемного

слоя (400 мкм) и тонкого функционального слоя (20 мкм) с соотношением NiO к

8YSZ 60/40 об. % – вблизи второго перколяционного порога и NiO к 8YSZ 40/60

об. % – вблизи первого перколяционного порога, соответственно.

Результаты исследований, выполненных в диссертационной работе,

изложены в трех публикациях, в том числе в высокорейтинговом журнале

Materials Letters (квартиль Q1), индексируемом системами цитирования Web of

Science, Scopus, а также оформлены в виде патента на изобретение «Способ

изготовления двухслойной анодной подложки с тонкопленочным электролитом

для твердооксидного топливного элемента».
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Список сокращений и условных обозначений

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ТОТЭ твердооксидный топливный элемент

КПД коэффициент полезного действия

8YSZ Zr0.92Y0.08O2-x

КТР коэффициент теплового расширения

ПВБ поливинилбутираль

ПАВ поверхностно-активное вещество

ТГ термогравиметрия

10Sc1YSZ Zr0.89Sc0.1Y0.01O2-x

10SC1CeSZ Zr0.89Sc0.1Ce0.01O2-x

СЭМ сканирующая электронная микроскопия

OCV напряжение открытой цепи

ПЭГ полиэтиленгликоль

ПЭТФ полиэтилентерефталат

CPE элемент постоянной фазы, constant phase element

SZ стабилизированный диоксид циркония

LSC (La0.80Sr0.20)0.95CoO3-x

LSCF (La0.60Sr0.40)0.95Co0.20Fe0.80O3-x

GDC (Ce0.9Gd0.1)O1.95
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