## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Агарковой Екатерины Алексеевны «Многослойные Ni-керметные аноды с тонкопленочными электролитами для высокоэффективных твердооксидных топливных элементов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.3.8 – «Физика конденсированного состояния»

### Актуальность темы исследования

С развитием альтернативной энергетики и децентрализованного энергоснабжения у потенциальных потребителей растет интерес к энергоустановкам на базе твердооксидных топливных элементов. Твердооксидные топливные элементы (ТОТЭ) и энергоустановки на их основе являются перспективными автономными источниками энергии малой мощности, обладающими рядом преимуществ перед традиционными дизельными генераторами, газотурбинными и газопоршневыми установками. В ТОТЭ происходит прямое преобразование химической энергии топлива в электрическую энергию постоянного тока, что определяет высокую энергетическую эффективность таких энергоустановок, при этом, могут быть реализованы высокие значения удельной мощности. Такие энергоустановки не имеют в своем составе движущихся элементов, что предотвращает их преждевременный износ и необходимость использования расходных материалов. Несмотря на достигнутые успехи в технологии ТОТЭ, остается и требует решения ряд проблем. Эффективность работы ТОТЭ во многом определяется конструкцией топливного элемента, составом твердого электролита и электрода, методами их изготовления, правильной организацией процесса генерации электрической энергии.

Диссертационная работа Е.А. Агарковой посвящена разработке технологии получения двухслойных анодных подложек и изготовлению на их основе планарных твердооксидных топливных элементов с анод-

поддерживающей конструкцией. В данном типе ТОТЭ, анодные подложки, помимо поддерживающей функции, должны обеспечивать протекание электрохимических реакций и газовый транспорт. **Актуальность** проведенных в диссертации исследований не вызывает сомнений. Достигнутые результаты являются значимым шагом в развитии технологии ТОТЭ в РФ. Подтверждением актуальности работы является ее поддержка Российским фондом фундаментальных исследований и Фондом содействия инновациям.

### **Общая характеристика работы**

Работа состоит из Введения, трех Глав, Заключения, Списка сокращений и условных обозначений, а также Списка литературы. Во Введении обоснована актуальность проведенных исследований, обозначены цели и задачи работы, описана научная и практическая значимость полученных результатов, перечислены положения, выносимые на защиту. Также во Введении указан личный вклад автора, достоверность полученных результатов, апробация и публикации, подготовленные за время работы над Диссертацией.

**Первая глава** посвящена краткому литературному обзору по теме Диссертации. Подробно рассмотрен принцип работы ТОТЭ, особенности ТОТЭ разной геометрии и типа конструкции. Обозначены преимущества и недостатки ТОТЭ анод-поддерживающей конструкции. Также, в этой главе приведено описание методов формирования функциональных слоев ТОТЭ, использованных диссертантом в процессе выполнения работы.

**Во Второй главе** представлены методики изготовления образцов и описаны основные методы исследования. Подробно изложено обоснование выбора композитного материала анодных подложек. Детально описаны методы исследования структуры, механических и электрохимических характеристик ТОТЭ.

**В Третьей главе** представлены основные результаты, полученные в ходе проведения работы. В первом разделе подробно освещаются все этапы технологии изготовления анодных подложек: подготовка композитного материала и суспензии для литья, температурный режим спекания и непосредственно сама процедура спекания. Во втором и третьем разделе третьей главы приводится описание процедур изготовления тонкопленочного электролита и катода на спеченной анодной подложке. Завершающий раздел посвящен аттестации электрохимических характеристик ТОТЭ, изготовленных на основе анодных подложек размером 100x100 мм.

**В Заключение** диссертантом сформулированы основные выводы по проведенной работе.

**Научная новизна результатов.** В работе предложен новый способ оптимизации микроструктуры анодных подложек, позволяющий сохранить их механическую стабильность в процессе работы ТОТЭ. Разработана технология изготовления анодных подложек, которая позволяет получать прочные бездефектные спеченные керамические пластины. В ходе диссертационной работы установлено, что использование соли сульфат никеля в качестве прекурсора, вместо оксида никеля, позволяет повысить механическую стабильность никель-керметных материалов. Также, в работе предложен новый способ предотвращения изгибовых деформаций анодных подложек, возникающих во время их обжига, заключающийся в использовании плоских пластин-пригрузов в процессе спекания.

В результате работы диссертанта была разработана технология изготовления анодных подложек планарной геометрии размером 100x100 мм. Созданная технология позволяет организовать серийное производство анодных подложек на производственной базе АО «НЭВЗ-Керамикс», что обуславливает **практическую значимость** работы, а также высокую вероятность практического внедрения полученных результатов.

**Авторский вклад** состоит в проведении экспериментов по оптимизации микроструктуры, подбора режима отжига анодных подложек,

проведении механических и электрохимических испытаний, а также в анализе полученных данных и оформлении публикаций.

Научные результаты, полученные в диссертации, являются **достоверными и обоснованными**. Материал в Диссертации изложен ясно, последовательно. Основные результаты опубликованы в 3 статьях, оформлен патент. Автореферат полностью передает содержание Диссертации.

При ознакомлении с работой возникли следующие вопросы и замечания:

1. В работе, при подготовке суспензии для формирования токосъемного слоя анодной подложки, использовались связующий материал ПВБ, пластификатор ПЭГ-2000, порообразователь Крахмал и другие органические компоненты. В тоже время, есть множество работ, где ПВБ и ПЭГ также применяются в качестве порообразователей при изготовлении керамических материалов. Возможно ли было достижение нужной микроструктуры токосъемного анодного слоя без использования Крахмала, например, путем увеличения процентного содержания органических добавок ПВБ и/или ПЭГ?
2. Для формирования желаемой морфологии анода автор использует различные порообразователи – рисовый крахмал, активированный уголь и продукты их измельчения. В диссертации, однако, нет информации о размере исходных и измельченных частиц порообразователя. Как соотносятся размер частиц порообразователя и размер пор анода? На каком основании доля порообразователя во всех образцах анода выбрана 10 масс. %?
3. Почему в качестве соли никеля, разложение которой приводит к получению мелкодисперсного оксида никеля, выбран сульфат? Например, можно было использовать водорастворимую соль ацетат никеля, при разложении которой не выделяется агрессивный газ.

4. По литературным данным известно, что на импедансных спектрах ТОТЭ с несущим электродом может присутствовать отклик не менее 4-х стадий электродной реакции. Чем обосновывается выбор эквивалентной схемы для анализа импедансных зависимостей исследуемых ячеек? Позволяет ли выбранная эквивалентная схема, содержащая два R-CPE контура, корректно проанализировать многостадийный процесс электродной реакции?

5. В разделе 3.3 представлен анализ импедансных спектров единичных анод-поддерживающих ТОТЭ. Однако ничего не сказано о влиянии зернограничного сопротивления электродных слоев на протекание электрохимических процессов в изготовленных топливных элементах. В частности, возникает вопрос, как коррелирует удельная мощность топливных элементов с сопротивлением границ зерен в токосъемном и функциональном слоях анода?

6. В Диссертационной работе разработана и запатентована технология изготовления двухслойных анодных подложек для планарных ТОТЭ второго поколения размером 100x100 мм на промышленном оборудовании компании АО «НЭВЗ Керамикс». Какие препятствия автор видит на пути изготовления и испытаний сборок ТОТЭ на основе этих анодных подложек?

7. В диссертации отсутствуют данные по долговременным и циклическим (в режиме нагрев-охлаждение) испытаниям изготовленных топливных элементов.

Данные замечания не снижают общей высокой оценки работы. Диссертационная работа Агарковой Екатерины Алексеевны «Многослойные Ni-керметные аноды с тонкопленочными электролитами для высокоэффективных твердооксидных топливных элементов» является